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ESCLARECIMENTO IV 
 

 

 

 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 4533/2022 

 

 

 

 

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 169/2022, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS AFETOS AOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, INCLUINDO 

MANUTENÇÃO E LIMPEZA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 

EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, REMOÇÃO 

E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS, CONFORME ANEXO I – 

TERMO DE REFERÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO 

SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI, tendo em vista pedido de 

esclarecimento da empresa SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - EIRELI, expor 

o que segue: 

 

Pergunta: O anexo II e a declaração dando ciência de que cumpre plenamente os 

requisitos de habilitação deverá ser anexada, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. 

Desse modo, questiono: 

Os arquivos deverão ser apresentados, conforme modelo, sem nenhuma identificação 

da empresa? Ou deveremos apresentar, com os dados da empresa e papel timbrado, 

pois os arquivos somente serão liberados para visualização após a fase de lances? 

 

Resposta: No pregão em questão a Lei utilizada é a 10.520/2022, portanto, a 

identificação ou não nos anexos fica a critério da empresa. 

 

Pergunta: O vencedor da etapa de lances, deverá apresentar somente o ANEXO II, 

informando que a proposta CONTEMPLA todas as despesas como, salários, encargos, 

benefícios BDI etc..Ou o vencedor deverá apresentar, planilha de composição de 

custos aberta, demostrando qual valor de salários, quais valores dos benefícios, quais 

as alíquotas de impostos, etc ? 

Resposta: O proponente deverá apresentar na proposta, texto declarando que a 

proposta apresentada para a prestação dos serviços já engloba os valores referentes 

à Mão-de-Obra: Salários e Adicionais Diretos, Encargos Sociais e Trabalhistas, BDI, 

seguro vida coletivo, Benefícios e custos de convenção coletiva, Equipamentos, 

Encargos para Gratificações, encargos para reposição do profissional ausente, 

encargos para indenização trabalhista, Insalubridade, uniformes, EPIs, transporte, 

alimentação, convênio médico, seguro pessoal, bem como ferramentas, ETC... e 
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demais encargos inerentes ao sindicato da categoria, conforme consta no modelo 

ANEXO II. 

 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

 

 

Araraquara, 03 de janeiro de 2023. 

 

 

Assinado no Original 

JAQUELINE HELENA SALES 

Pregoeira 
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